
Modely péče a strategie slaďování práce 
a rodiny u migrantů v České republice

32. REGIONÁLNÍ PORADNÍ PLATFORMA, 18. září 2018 
Kristýna Pospíšilová 

Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.



Modely péče a strategie slaďování práce a 
rodiny u migrantů v České republice

Poskytovatel: Grantová agentura ČR, Doba řešení projektu: 2017 – 
2019 
Hlavní řešitel:  
Mgr. et Mgr. Lenka Formánková, Ph.D. 

Členky řešitelského týmu:  
PhDr. Alena Křížková, Ph.D. 
Mgr. Kristýna Pospíšilová 
Mgr. Marta Lopatková 
Mgr. Romana Marková Volejníčková (2018) 
Mgr. Markéta Švarcová (2018) 
Mgr. Lucie Trlifajová (2017)



Modely péče a strategie slaďování práce a 
rodiny u migrantů v České republice

Cíle projektu:  
- rozvinout koncept transnacionální rodina  

- zmapovat strategie kombinace práce a rodiny u rodin imigrantů 

- zaměření na dvě z největších migrantských komunit – 

vietnamského a ukrajinského původu  

- identifikace možností a bariéry, kterým tyto skupiny čelí, při snaze 

kombinovat práci a osobní život 

- vhled do integračních procesů migrantů



Modely péče a strategie slaďování práce a 
rodiny u migrantů v České republice

Projekt staví na: 
  
a)institucionální analýze migrační politiky a nástrojů sociálního státu  
b)na statistické analýze populace migrantů včetně jejich rodin a 
jejich pozice na trhu práce 
c)kvalitativní analýze strategií kombinace práce a rodiny a 
zkušeností druhé generace migrantů s procesem integrace 
d)diskursivní analýze médií.



Modely péče a strategie slaďování práce a 
rodiny u migrantů v České republice

Kvalitativní data 
o18 expertních rozhovorů,  
o analýza 250 odborných textů  
Individuální rozhovory s cílovou skupinou: 

30 rozhovorů 
Vietnamské a Ukrajinské matky z Prahy a dalších měst 

Skupinové rozhovory s cílovou skupinou: 
Celkem 12 rozhovorů (FG) z Prahy a dalších měst 

64 osob  
Ukrajinský a Vietnamský původ 
36 žen matek 1. generace 
15 žen a 13 mužů 1,5 a 2. generace



Modely péče a strategie slaďování práce a 
rodiny u migrantů v České republice

Kvantitativní data 
Cizinci, 2013/2014, Mgr. Josef Bernard, Ph.D., CVVM 
Výhody: pouze Ukrajinci a Vietnamci, N = 912 resp.  
Nevýhody: málo informací o podobě rodiny, dětech, slaďování 
Ukrajinci, 2010/2012, doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc. 
Výhody: údaje o finanční podpoře rodiny mimo ČR, N = 313 
Nevýhody: pouze Ukrajinci, zorek není reprezentativní, chybí slaďování 
Cizinci, 2010, Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D., CVVM 
Výhody: údaje o finanční podpoře rodiny, velký vzorek (Ukr. 302, Viet. 273, další 

národnosti) 
Nevýhody: málo informací o rodině, žádná otázka na slaďování 
Cizinecký informační systém policie ČR, 2002-2018 
Výhody: údaje o všech cizincích, kteří jsou na našem území legálně; možnost 

sledovat dlouhodobý vývoj 
Nevýhody: nemožnost propojit údaje o dětech a jejich rodičích



Modely péče a strategie slaďování práce a 
rodiny u migrantů v České republice

Instituce/organizace se kterými spolupracujeme 
V rámci expertních rozhovorů jsme mluvily se zástupci těchto organizací a 
úřadů a experty a zapojily se do aktivit těchto organizací: 

Úřad vlády, MV, MPSV, MV OAMP, Veřejný ochránce práv, 
Rady vlády pro národnostní menšiny (státní správa) 

InBáze, ICP - a jeho regionální struktury, Organizace na 
pomoc uprchlíkům, SIMI, Člověk v tísni, Migraceonline (NNO 
sektor) 

Přiznání Vietnamců, Viet Up! (migrantské spolky/ aktivity)



Modely péče a strategie slaďování práce a 
rodiny u migrantů v České republice

Výsledky a odezva: 
Informace o projektu a jeho výstupech jsou pravidelně zveřejňovány na 

webové stránce projektu: http://rodinymigrantu.soc.cas.cz/ 
Konference a workshopy, které jsme na téma projektu uspořádaly: 

Konference MULTI-LOCALITY AND WORK-LIFE RECONCILIATION 
Konferenční panel MIGRANT AND TRANSNATIONAL FAMILIES´ ACCESS 

TO FORMAL AND INFORMAL WELFARE na ESPAnet konf. 
Workshop Toma Wengrafa na téma využití biograficko-narativní metody v 

sociálně-vědním výzkumu 
Ve třináctém čísle časopisu Magnus vyšel článek "Děti z večerky„; v časopise 
Statistika a My 04/2018 rozhovor s Lenkou Formánkovou a Martou Lopatkovou 
Plánované publikace: Analýza sebraných individuálních a skupinových 
rozhovorů, analýza kvantitativních dat CIS a další.

http://rodinymigrantu.soc.cas.cz/
http://rodinymigrantu.soc.cas.cz/


Modely péče a strategie slaďování práce a 
rodiny u migrantů v České republice

Omezení projektu: 
-velká časová náročnost získávání přístupu ke kvantitativním datům 
a datům sbíraným státní správou (CIS, OK, ČSÚ) 
-ochrana osobních údajů (GDPR), OK systém 
-nedostatek dat o rodinách a slaďování rodinného a pracovního 
života (nejen) u migrantů na území ČR  
-obtížné navazování kontaktů a důvěry při individuálních 
rozhovorech 
-obava NNO zapojit se do hledání participantů/tek výzkumu 
-částečně jazyková bariéra a kulturní odlišnosti (např. nemožnost 
zeptat se na vzdělání u Vietnamců, sociální desirabilita)



Děkuji za pozornost!
Kontakty: 

Lenka.Formankova@soc.cas.cz 
Kristyna.Pospisilova@soc.cas.cz


